
20/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=765094&acao=A&tipo=t 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Universidade Federal do Ceará
 Universidade Federal do Cariri
  

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00028/2018

  
Às 12:04 horas do dia 14 de dezembro de 2018, após analisado o resultado do Pregão nº 00028/2018, referente ao
Processo nº 23507003603201867, o pregoeiro, Sr(a) LUCIANO GOMES SILVA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
Item: 1
Descrição: ROÇADEIRA TRATOR ARADO
Descrição Complementar: ARADO DE DISCO REVERSÍVEL COM 3 DISCOS Arado, tipo disco, método tração trator,
quantidade disco 3 unidades, largura arada 1,20 m, diâmetro disco 28 polegadas 550mm, profundidade sulco 150 a 300
mm, com piston hidráulico. Compatibilidade com trator PLUS 90 LS 90 CV de potência. Garantia mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 10.299,6200 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: AGROVET SUL SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$
15.910,4400 , com valor negociado a R$ 10.299,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2018
12:04:35

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AGROVET SUL SERVICOS E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 08.563.964/0001-50, Melhor lance: R$ 15.910,4400, Valor
Negociado: R$ 10.299,0000

 
Item: 2
Descrição: GRADE ARADORA
Descrição Complementar: GRADE NIVELADORA Grade niveladora com 32 disco, largura corte aproximadamente 1750
mm, profundidade corte 150 a 180 mm, controle remoto e rodas acionadas por pistão hidráulica, tipo engate arrasto,
estruturas vigas tubulares, diâmetro disco mínimo 22 polegadas, espaçamento aproximadamente 175mm.
CompatibilidadecomtratorPLUS90LS90CVde potência. Garantia mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 22.920,0000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS , pelo melhor lance de R$ 22.465,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2018
12:04:35

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS, CNPJ/CPF:
10.900.832/0001-18, Melhor lance: R$ 22.465,0000

 
Item: 3
Descrição: CARRETA
Descrição Complementar: CARRETA AGRÍCOLA Carreta, material carroceria madeira de lei, capacidade 4 a 6 toneladas,
com quatro pneus aro 16, 2 eixo, tipo agrícola, uso transporte carga, com suspensão de molas, carroceria semi-
graneleira, assoalho e tampas laterais com sistema macho/fêmea, chassi independente em chapa de aço perfilado em U,



20/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=765094&acao=A&tipo=t 2/4

direção tipo 5 rodas, engate giratório articulado. Compatibilidade com trator PLUS 90 LS 90 Cvde potência. Garantia
mínima 12meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 11.418,3000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
11/12/2018
14:22:06

Item cancelado na aceitação. Motivo: Valores acima do máximo permitido, sem
acordo nas negociações.

 
Item: 4
Descrição: MALETA FERRAMENTAS
Descrição Complementar: JOGO DE FERRAMENTAS 150 PEÇAS COM MALETA RELAÇÃO DAS PEÇAS (150) DESCRITAS
NO ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 1.092,4900 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: ARIADNER DA SILVA MESSIAS 13220380743 , pelo melhor lance de R$ 2.979,7700 , com valor
negociado a R$ 1.090,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2018
12:04:35

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARIADNER DA SILVA MESSIAS 13220380743,
CNPJ/CPF: 27.204.689/0001-22, Melhor lance: R$ 2.979,7700, Valor Negociado: R$ 1.090,0000

 
Item: 5
Descrição: SOQUETE
Descrição Complementar: JOGO SOQUETES Jogo de Soquetes 1/2 POL de 8 à 32 MM com 22 Peças Estriado, fabricado
em aço cromo vanádio, todas as peças possuem encaixe, acabamento niquelado e cromado, composto por 22 peças,
sendo 18 soquetes estriados: 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14,15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 27, 30 e 32 mm,01 Catraca
reversível, 01 Cabo T , 02 extensões 125 mm e 150 mm, maleta plástica para armazenamento e transporte. Garantia
mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 266,8600 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: ARIADNER DA SILVA MESSIAS 13220380743 , pelo melhor lance de R$ 264,0400 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2018
12:04:36

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARIADNER DA SILVA MESSIAS 13220380743,
CNPJ/CPF: 27.204.689/0001-22, Melhor lance: R$ 264,0400

 
Item: 6
Descrição: CÂMARA ATOMIZADORA
Descrição Complementar: ATOMIZADOR MOTORIZADO Atomizador e nebulizador costal a gasolina, com no mínimo
41,5cc, tanque para químico de no mínimo 20 litros, sistema de partida manual retrátil, motor monocilíndrico de 2
tempos, refrigerado à ar, potência mínima de 2,4HP, motor permite que o jato alcance até 12 metros de distância, tanque
de combustível de aproximadamente 1,2L, mistura gasolina + óleo, utilizado para combater pragas em grandes áreas de
cultivo e para aplicação de defensivos em hortaliças e árvores frutíferas de maior porte. Garantia mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 3.314,6700 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: BRASFERMA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.187,5200 , com valor negociado a R$ 3.187,5000 .

 
Eventos do Item



20/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=765094&acao=A&tipo=t 3/4

Evento Data Observações

Adjudicado 13/12/2018
16:10:48

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BRASFERMA LTDA, CNPJ/CPF:
00.503.644/0001-00, Melhor lance: R$ 3.187,5200, Valor Negociado: R$ 3.187,5000, Motivo:
Ajustar ao valor unitário em duas casas decimais, conforme descrito na proposta.

 
Item: 7
Descrição: BISTURI ELETRÔNICO
Descrição Complementar: BISTURI ELETRÔNICO, TIPO MICROPROCESSADO, TIPO CORTE CORTE E COAGULAÇÃO,
POTÊNCIA 150W, COMPONENTES CANETA E PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERMITE USO DE PLACAS
DESCARTÁVEIS E REUSÁVEIS, OPCIONAIS MONOPOLAR E BIPOLAR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 47.792,1000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NORDESTE MEDICAL, REPRESENTACAO, IMPORTACAO E EXPORTACA , pelo melhor lance de R$
26.600,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2018
12:04:36

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NORDESTE MEDICAL, REPRESENTACAO,
IMPORTACAO E EXPORTACA, CNPJ/CPF: 20.782.880/0001-02, Melhor lance: R$ 26.600,0000

 
Item: 8
Descrição: REFRATÔMETRO
Descrição Complementar: REFRATÔMETRO, TIPO APARELHO ABBE DE BANCADA, TIPO DISPLAY DIGITAL, APLICAÇÃO
PAMOSTRAS LÍQUIDAS, VISCOSAS OU SÓLIDAS, FAIXA MEDIÇÃO ATÉ 95 % BRIX, FAIXA MEDIÇÃO 1 CERCA DE 1.3000
A 1.7100 ND, COMPONENTES C/ SAÍDA PARA BANHO TERMOSTÁTICO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2.459,2800 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: VETCOM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI , pelo melhor lance de R$
2.459,2800 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2018
12:04:36

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VETCOM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
AGROPECUARIOS EIRELI, CNPJ/CPF: 88.318.175/0001-92, Melhor lance: R$ 2.459,2800

 
Item: 9
Descrição: CARRINHO MÃO
Descrição Complementar: CARRINHO DE MÃO carrinho de mão pneu maciço com chassi metálico e caçamba metálica
funda, completo; com braço metálico com luva para proteção das mãos, caçamba metálica funda de aprox. 0,45 mm,
chapa 26 e capacidade 50 a 60 litros.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 4.785,7200 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: M P A VALENTE SERVICE ME , pelo melhor lance de R$ 3.999,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2018
12:04:36

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M P A VALENTE SERVICE ME, CNPJ/CPF:
00.476.308/0001-08, Melhor lance: R$ 3.999,0000

 
Item: 10
Descrição: BALDE
Descrição Complementar: BALDE PLÁSTICO Balde Plástico Graduado 20L- transparente, reforçado, feito em material
transparente virgem e atóxico (pode ser usado para produtos químicos e alimentícios), alça em ferro galvanizado.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



20/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=765094&acao=A&tipo=t 4/4

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.830,4800 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.830,4800 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2018
12:04:36

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI,
CNPJ/CPF: 11.464.383/0001-75, Melhor lance: R$ 1.830,4800

 
Item: 11
Descrição: CORTADOR GRAMA
Descrição Complementar: CORTADOR GRAMA, TIPO MOTOR GASOLINA, POTÊNCIA MOTOR 6 HP, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS MOTOR DE 4T, SEM RECOLHEDOR E FAIXA DE CORTE DE 4 0
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 6.799,1000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: SANIGRAN LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.298,5700 , com valor negociado a R$ 5.298,5500 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2018
10:59:58

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SANIGRAN LTDA, CNPJ/CPF: 15.153.524/0001-
90, Melhor lance: R$ 5.298,5700, Valor Negociado: R$ 5.298,5500, Motivo: Corrigido para o
valor unitário com 02 casas decimais, perfazendo o total de R$ 5.298,55, conforme apresentado
na proposta escrita.

 
 

Fim do documento


